4. No cabe decir lo mismo de la eucaristía. Este sacramento, como el bautismo, el orden, el matrimonio..., existe fuera de la Católica. Pero respecto de quienes están fuera dice San Agustín: *sed non quaerant Spiritum Sanctum nisi in Christi corpore cuius habent foris sacramentum, sed rem ipsam non tenent intus, cuius illud est sacramentum, et ideo sibi iudicium manducant et bibunt . unus enim panis sacramentum est unitatis, quoniam sicut apostolus dicit, ‘unus panis, unum corpus multi sumus’*<sup>156</sup>. *Proinde ecclesia catholica sola corpus est Christi, cuius ille caput est saluator corporis sui*<sup>157</sup>.

En íntima relación con la unidad de la Iglesia que, en la *communio catholica*, fomenta la eucaristía, contempla San Agustín la específica operación del Espíritu Santo en la Iglesia Católica: *ac per hoc recte intelligitur dici non accipi nisi in catholica Spiritus Sanctus (...) cum ergo aliud sit sacramentum, quod habere etiam Simon magus potuit, aliud operatio spiritus, quae in malis etiam hominibus fieri solet, sicut Saul habuit prophetiam, aliud operatio eiusdem spiritus quam nisi boni habere non possunt, sicut est finis praecepti caritas de corde puro et conscientia bona et fides non ficta, quodlibet haeretici et schismatici accipiant, caritas quae cooperit multitudinem peccatorum proprium donum est catholicae unitatis et pacis (...) praeter ipsam tamen esse illa caritas non potest, sine qua cetera, etiamsi agnoscit et adprobari possunt, prodesse tamen et liberare non possunt*<sup>158</sup>.

De ahí que, cuando vienen a la *communio catholica* los disidentes de la *communio sacramentorum*, *accipiunt (...) primitus ipsam ecclesiam et in ea pacem*

155 Ibid., 215. *Nam quod in typo unitatis Petro dominus dedit potestatem, ut id solueretur in terris quod ille soluisserent, manifestum est quod illa unitas etiam una columba perfecta sit dicta.* Ibid., III, XVI, 21, ed. cit. 213.

156 1 Cor. 10, 17.

157 Epist. CLXXV, 50, ed. Goldbacher, CSEL, LVII, 43.

158 De baptismo, III, XVI, 21, ed. Petschnig, CSEL, LI, 212-13.

*unitatem caritatem per tantum eius principium atque inuisibilem spiritum sactum*<sup>159</sup>.

### 3. Dos niveles de comunión en la Católica: la ‘spiritualis’ y la ‘mixtio corporaliter’

1. Una vez vista la operatividad propia de los sacramentos en la *communio catholica*, bien diferenciada del ámbito genérico de la *communio sacramentorum*, se comprende el significado propio que atribuye San Agustín a lo católico en el ámbito que venimos considerando: *dic ergo quod dicimus, quia hoc est uerum, hoc sanum, hoc catholicum, quod Christus mundet accipientium conscientias siue per bonos ministros baptismi sui siue per malos*<sup>160</sup>. Por eso, afirma: *nec tamen est catholic a simulatio*. Sin embargo, reconoce que también puede darse la *simulatio* entre quienes dicen ser de la Católica<sup>161</sup>. Por consiguiente, es preciso determinar bien cuál es ese ámbito católico en que proyectan los sacramentos su plena operatividad. Emplea San Agustín una terminología típica —en buena parte existente ya en los escritos de San Cipriano<sup>162</sup>— para referirse a los fieles que en la Católica mantienen la unión espiritual: *puto me non temere dicere alios ita esse in domo dei, ut et ipsi etiam sint eadem domus dei quae dicitur aedificari super petram, quae unica columba appellatur, quae sponsa pulchra sine macula et ruga et hortus conclusus, fons signatus, puteus aquae uiuae, paradisus cum fructu pomorum (...) haec domus etiam triticum dicitur siue tricenum siue sesagenum siue centenum fructum afferens*<sup>163</sup>.

¿A quiénes se aplica esa terminología? A aquellos que, en expresión de San Pablo<sup>164</sup>, ‘*sufferentes inuicem in dilectione, studentes seruare unitatem spiritus in uinculo pacis*’, et: ‘*templum enim dei sanctum est, quod estis uos*’. *haec est quippe in bonis fidelibus et sanctis dei seruis ubique dispersis et spirituali unitate deuinctis in eade communione sacramentorum, siue se facie nouerint siue non*

159 *Contra Cresconium*, II, XVI, ed. Petschenig, CSEL, LII, II, 378. *Iam enim locus est ut ostendam (...) quid in ecclesia, quae sanctum corpus est Christi, proprio possit accipi, quod praeter illam non potest accipi (...) baptismum igitur sacramentum est nouae uitiae ac salutis aeternae, quem multi habent non ad uitam aeternam, sed ad poenam aeternam, non bene utentes tanto bono; caritatem uero sanctam, quae est uinculum perfectionis, nemo potest habere non bonus, nemo qui habet potest esse vel schismatis uel haereticus . cum ergo quisque ad ecclesiae ueniens unitatem, cum eius membris ueraciter copulatur, accipiat spiritum sanctum, per quem diffunditur caritas in cordibus nostris, eademque caritas cooperiat multitudinem peccatorum.* Ibid., II, XIII, 16, ed. cit., 374-75.

160 *Contra Cresconium*, II, XX, 25, ed. Petschenig, CSEL, LII, 384.

161 *De baptismo*, VII, XXXVIII, 77, ed. Petschenig, CSEL, LI, 362-63.

162 A partir del Cant. 4, 12, 13 vid. *Epist. LXXIII*, 11, ed. Hartel, CSEL, III, II, 808-9.

163 *De baptismo*, VII, LI, 99 ed. Petschenig, CSEL, LI, 370-71.

164 Ef. 4, 2-3 y 1 Cor, 3, 17.

*nouerint (...) pertinent ad compagem domus (et) ad societatem fructiferae pacificaqe iustitiae<sup>165</sup>.*

En forma negativa, precisa así los límites que abarca esta *campages domus et societas fructiferae pacificaqe iustitiae: ibi non sunt omnes qui contra Christi praecepta uiunt . ubilibet esse uideantur (...) si enim in ecclesia Christi non nisi concordes adque unanimes habitant, procul dubio non habitabant in ecclesia Christi, quamuis intus esse uiderentur, illi qui per inuidiam et contentionem sine caritate Christum adnuntiabant, quos ipse intellegit non haereticos uel schismaticos a Paulo apostolo<sup>166</sup> commemoratos, sed falsos fratres cum illo interius conuersantes<sup>167</sup>.*

Como se ve, parece reservar San Agustín la expresión *habitare in Ecclesia Christi* sólo a este ámbito específico de la *communio catholica* relativo a los que *concordes adque unanimes habitant*. En este sentido, precisa en otro momento: *tinguere ergo possunt et boni et mali, ablueret autem conscientiam non nisi ille, qui semper est bonus . ac per hoc etiam nesciente ecclesia propter malam pollutamque conscientiam damnati a Christo iam in corpore Christi non sunt, quod est ecclesia, quoniam non potest Christus habere membra damnata<sup>168</sup>*. En todo caso, la inclusión o no, en la Iglesia, únicamente de los *boni* no queda clara en la terminología de San Agustín; pues si en el texto anterior decía: *in corpore Christi non sunt quod est ecclesia*, en otro momento dice: *Domus Dei ecclesia est; adhunc habet malos, sed decor domus Dei in bonis est in sanctis est (...) in quibus ergo sic habitat Dominus, ut et de bonis suis ipse glorificetur<sup>169</sup>*.

También en referencia a este ámbito interno de comunión en la Católica, dice San Agustín: *Appellamus ergo nos et electos, et Christi discipulos, et Dei filios, quia sic appellandi sunt, quos regeneratos pie vivere cernimus<sup>170</sup>*. Y, en el mismo ámbito, *sunt et paenitentes in membris eius. Non enim exclusi, et separati sunt ab ecclesia eius<sup>171</sup>*. Pero, además de la penitencia, el sacramento más directamente ordenado a nutrir la unidad de los miembros de Cristo es la eucaristía: *Eucharistia panis noster quotidianus est (...) virtus enim ipsa quae ibi intelligitur, unitas est, ut redacti in corpus ejus, effecti membra eius, simus quod accepimus<sup>172</sup>*.

165 *De baptismo*, VII, LI, 99, ed. Petschenit CSEL, I.I, 371.

166 Phil. 1, 15, 17.

167 *De baptismo*, VII, XLIX, 97, ed. Petschenig, CSEL, LI, 368.

168 *Contra Cresconium*, II, XXI, 26, ed. Petschenig, CSEL, LII, 365.

169 *Enarrationes in ps. XXV*, II, 12, ed. Dekkers-Fraipont, C. Ch. XXXVIII, 148-49.

170 *De correctione et gratia*, IX, 22, PL 44, 929.

171 *Enarratio in ps. CI*, 2, ed. Dekkers-Fraipont, C. Ch. XI, 1426.

172 *Sermo LVI*, VII, 7, PL 38, 389. Cf. K. Adam 'Zur Eucharistielehre des heiligen Augustinus', *Gesammelte Aufsätze. Zur Dogmengeschichte und Theologie der Gegenwart* (Augsburg 1936) 237-67.

2. A diferencia de los que habitan *concordes et unanimes* en la *societas fructiferae pacificaeque iustitiae*, San Agustín menciona a los *iniqui christiani*, a los que *audiunt Christi uerba et non faciunt, filii alieni qui en rebus temporalibus et abundantia terrenae felicitatis beatitudinem ponunt et divina praecepta contemnunt, fraternalae caritatis inimici*. De todos ellos afirma que *ad ecclesiam non pertinent (...) qui in eius unitate corporaliter mixti per uitam pessimam separantur*<sup>173</sup>.

El razonamiento que explica por qué están fuera de la Iglesia todos los últimamente mencionados es muy sugerente y siempre de actualidad: *si diligentius quaeramus quid sit ‘foris’, et maxime quia ipse commemorationem fecit Petri super quem aedificatur ecclesia, nonne illi sunt in ecclesia qui sunt in petra, qui autem in petra non sunt nec in ecclesia sunt? iam ergo uideamus, utrum super petram aedificium suum constituant qui audiunt Christi uerba et non faciunt . contradicit eis ipse dominus dicens: ‘qui audit verba mea haec et facit ea, similabo illum uiro prudenti, qui aedificat donum suam super petram*<sup>174</sup> *. et paulo post: ‘qui audit uerba mea haec et non facit ea, similabo eum uiro stulto, qui aedificat domum suam super barenam*<sup>175</sup> *. Si ergo in petra est ecclesia, illi qui super barenam sunt, qui extra petra sunt, profecto extra ecclesiam sunt*<sup>176</sup>.

Como se ve, estamos ante un razonamiento que vincula la permanencia en la Iglesia al empeño de ajustar el propio comportamiento a las enseñanzas de Pedro, sobre el cual vuelve reiteradamente San Agustín: *Petrus autem a petra, petra uero ecclesia; ergo in Petri nomine figurata est ecclesia. Et quis securus, nisi qui aedificat super petram? (...) Quid prodest quia intrat ecclesiam, qui uult super arenam aedificare? (...) si enim audit et facit, super petram; si audit et non facit, super arenam*<sup>177</sup>.

El razonamiento agustiniano, como puede observarse, es muy vigoroso: para estar integrado en el edificio de la Iglesia hay que fundar la propia vida en la roca de Pedro; de lo contrario, se construye fuera, sobre arena, y se corre el riesgo de no poseer el Reino de Dios, por no formar parte del cuerpo de Cristo: *omnes enim isti (...) regnum dei non possidebunt et ideo ad sinistram partem cum diabolo pertinebunt . nec ideo putandi sunt esse in Christi corpore, quod est ecclesia, quia sacramentorum eius corporaliter*

173 *De baptismo*, I, X, 14, ed. Petschenig, CSEL, LI, 158-59. Especificando más el significado de esa *vita pessima*, menciona: *in auuaris et fraudatoribus et raptoribus et faeneratoribus et ebriosis et inuidiis. Ibidem*, V, XXVII, 38, ed. cit. 293; *in fornicatoribus, immundis, luxuriosis, idolatris, ueneficis, inimicitarum retentoribus, contentiosis, aemulis, animosis, dissensionibus studiosis, inuidiis, ebriosis, comesatori-bus et his similibus. Contra litteras Peticiani*, II, CVIII, 247, ed. Petschenig, CSEL, LII, II, 159.

174 Mat. 7, 24.

175 Mat. 7, 26.

176 *De baptismo*, VI, XXIII, 44, ed. Petschenig, CSEL, LI, 321.

177 *In Iohannis Euangelium tract.*, VII, 14, ed. Willem, C. Ch. XXXVI, 74-75.

*participes fiunt . illa enim et in talibus sancta sunt et eis indigne tractantibus et sumentibus ad maius iudicium ualebunt; ipsi autem non sunt in illa ecclesiae compage, quae in membris Christi per conexum et contactum crescit in incrementum Dei; illa quippe ecclesia in petra est, sicut dominus dicit<sup>178</sup>.*

Por todo lo dicho, los *iniqui christiani*, siendo *fraternae caritatis inimici*, han de ser considerados *pseudochristiani* y *antichristiani*, *sive aperte foris sint sive intus esse uideantur; cum intus uideantur, ab illa inuisibili caritatis compage separati sunt*<sup>179</sup>. Si los herejes y cismáticos se separan de la Iglesia *aperta et corporali separatione*, incurren en *oculta et spiritali, quamvis in ea corporaliter esse uideantur, omnes conuersi ad uomitum suum*<sup>180</sup>.

3. La firmeza con que San Agustín enseña la no pertencia al cuerpo de Cristo de los *iniqui christiani* y su separación de la *ecclesiae compage, quae in membris Christi per conexum et contactum crescit in incrementum dei*, en modo alguno se confunde con la actitud donatista hacia los *tradidores*. Mientras el donatismo *furore schismatico in haereticam pestem de domo dei exire non timuit*<sup>181</sup>, San Agustín, diferenciando bien la situación interior de los *iniqui christiani* y la de quienes *sunt in petra*, insiste en que la permanencia de unos y otros en la misma *communio sacramentorum* no les mancha a los buenos; pues la inmundicia y la polución *fiunt consensione peccatorum, qua per feminam serpens hominem primum etiam in paradisi felicitate decepit, non communione sacramentorum, in qua condiscipulos Iudas mundos inmundus contaminare non potuit*<sup>182</sup>. En contraste con la actitud donatista, reprochable de haber olvidado que *Ecclesia una est, cuius sanctitas de sacramentis colligitur, non de personarum superbia*<sup>183</sup>, sabe San Agustín que es un sueño pretender erradicar la cizaña de entre el trigo, pues ha dicho el Señor: *sinite utraque crescere usque ad messem*<sup>184</sup>.

Es patente, para San Agustín, que *habemus innumerabilia testimonia et de comixtione malorum cum bonis in eadem communione sacramenti*<sup>185</sup>: *sicut apostolus Paulus cum fratribus falsis, de quibus en suis epistolis ingemuit (...)*

178 *Contra litteras Petiliani*, II, CVIII, 247, ed. Petschenig, CSEL, LII, II, 159.

179 *De baptismo*, III, XVIII, 26, ed. Petschenig, CSEL, LI, 218. *Itaque sive intus versari uideantur sive aperte foris sint, quod caro est caro est; sive in area in sua sterilitate perseueret sive occasione temptationis tamquam vento extra tollatur, quod palea est palea est et semper ab illius ecclesiae quae sine macula et ruga est unitate diuisus est etiam qui congregationi sanctorum in carnali obduracione miscetur.* Ibid. I, XVII, 26, ed. cit., 169-70.

180 *De Genesi ad litteram*, 11, 25, 32, Pl 34, 442.

181 *De unico baptismo*, XV, 25, ed. Petschenig, CSEL, LIII, 26.

182 *Ibidem*, ed. cit. 27.

183 Optato de Milevi *Libri VII*, II, 1, ed. Ziwsa, CSEL, XXVI, 32.

184 Mat. 13, 30. Cf. *Epistula ad catholicos*, XIII, 35, ed. Petschenig, CSEL, LII, 277.

185 *Ibidem*.

*quos iniustos uel nouerat uel putabat, sine ulla sui commaculatione persistaret nec bonos propter malos desereret, sed malos propter bonos potius toleraret, tanquam granum cum palea pondere caritatis trituram ferens<sup>186</sup>.* Como había hecho notar Optato de Milevi, así se habían comportado los Apóstoles, pues *bono unitatis per caritatem noluerunt a communione Petri recedere, eius scilicet qui negauerat Christum. Quod si maior esset amor innocentiae quam utilitas pacis et unitatis, dicerent se non debere communicare Petro, qui negauerat magistrum et Dei filium Dominum<sup>187</sup>.* Así se desenvolvió también la existencia histórica de la Iglesia: *restat ut fateatur bonos cum malis in sacramentorum christianorum communione sine ulla sua labe mansisse et usque ad tempus Cecilianni perseuerasse ecclesiam Christi non sine ullis hominibus malis tanquam in horreo iam radicatam, sed adbunc conmixta palea tanquam in area constitutam; sic ergo et deinceps potuit permanere, sicut permanet, donec ultimo die iudicii uentilata mundetur<sup>188</sup>.* Del mismo modo que a Eva se le dijo: *in gemitu parturies<sup>189</sup>*, la descendencia de la Iglesia que, *erit semen sanctum in resurrectione mortuorum*, es concebida en el llanto de la Iglesia; *in illa autem resurrectione mortuorum apparebit partus ecclesiae . transiet dolor et gemitus.* Pero, respecto de la existencia histórica de la Iglesia, *eius typum Rebecca gestabat, duo illi gemini tanquam duo populi luctabantur, una mater in uisceribus suis dissentientes fratres nondum natos continebat; pulsabant materna uiscera discordiis internis; gemebat illa, nim patiebatur (...) Sic et modo, fratres, quamdiu gemitus datus est ecclesiae, quamdiu parturit ecclesia, ipsi sunt intus et boni et mali<sup>190</sup>.*

Como puede apreciarse, San Agustín aplaza, hasta el final de los tiempos, la completa separación de los hijos buenos y malos alumbrados por la Iglesia. Pero eso no quiere decir que no sepamos, ya ahora, qué diferencia a unos y otros miembros peregrinamos en el tiempo: *Nam et modo separamur non locis, sed moribus, affectibus, desideriis, fide, spe, caritate. Simil enim cum unicus uiuimus; sed non una uita est omnium; in occulto dirimimur, in occulto separamur; quomodo grana in area, non quomodo grana in horreo<sup>191</sup>.*

Esta diferencia de costumbres, de afectos y de deseos hace que *illi maxime persequuntur ecclesiam qui christiani nolunt bene uiuere . per hos enim approbrium habet ecclesia, et ab his inimicitias sustinet; quando corripuntur, quando male uiuere non permituntur (...) ipsi mala in suis cordibus meditantur, et*

186 *De unico baptismo*, XV, 25, ed. Petschenig, CSEL, LIII, 26.

187 *Libri VII, VII, 3*, ed. Ziwsa, CSEL, XXVI, 171.

188 *De unico baptismo*, XIV, 24, ed., Petschenig, CSEL, LIII, 26.

189 Gen. 3, 16.

190 *Enarrationes in ps.* CXXV, 8, ed. Dekker-Fraipont, C Ch, XL, 1863.

191 *In Iohannis Euangelium tactatus* XIX, 18, ed. Willems, C Ch, XXXVI, 201.

*erumpendi occasionem requirunt (...) et si uolumus nos sumus; quoniam plures sunt ipsi, et inter multitudinem eorum vix apparent boni, tanquam grana in area (...) confusio enim quaedam putatur, cum omnes christiani dicantur, et qui bene uiuunt, et qui male uiuunt, omnes uno chartere signantur, omnes ad unum altare accedunt, omnes eodem baptismo abluntur, omnes eamdem orationem dominicam proferunt, omnes iisdem mysteriis celebrandis intersunt<sup>192</sup>.*

Los ministros de Dios han de saber discernir y separar con amor espiritual a los buenos y los malos como en los lagares y en las eras, comprendiendo que, como son separados los granos de los elementos externos, *quae necessaria erant et ut nascerentur et ut crescent et ad maturitatem uel messis uel uindemiae peruenirent*, así también *in ecclesiis a multitudine saecularium hominum, quae simul cum bonis congregatur, quibus ut nascerentur et apti fierent uerbo diuino, necessaria erat illa multitudo (...)* Agitur enim nunc, *ut non loco, sed affectu interim separentur boni a malis, quamuis simul in ecclesiis, quantum adtinet ad corporalem praesentiam, conversentur*<sup>193</sup>.

Espigando algunas referencias de los párrafos últimamente transcritos es importante subrayar el amor espiritual con que, según San Agustín, han de discernir y separar los ministros de Dios a los hijos buenos y malos de la Iglesia; porque, a diferencia de los herejes y cismáticos, que *aperte foris sunt*, la separación de que ahora se habla es *oculta et spiritalis, quamuis in ecclesia corporaliter esse uideantur*. No se trata de hacer una separación *quantum adtinet ad corporalem praesentiam*, como pretendían los donatistas al afirmar que en sus iglesias sólo estaban los santos y en los templos no donatistas los *traidores*. Hace notar San Agustín: *separamur affectibus, desideriis; in occulto dirimimur, in occulto separamur: a malis autem cum quibus dei sacramenta communicant (...)* boni *discedunt et separantur morum dissimilitudine, non corporum segregatione, aliter uiuendo, non ad alia conuenticula ueniendo . sic nec cum malis unum fiunt nec ab ecclesiae unitate discedunt*<sup>194</sup>.